
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 103

Data 17/07/2014
OGGETTO:

Atto di indirizzo per l’assunzione di: 
- n. 3 unità di personale a tempo determinato (3 mesi) e a
tempo pieno con profilo professionale di agente di polizia
municipale,  cat.  giuridico  C,  pos.  econ.  C1,  mediante
l’utilizzo delle graduatorie di merito a tempo indeterminato
predisposte dal Comune di Maracalagonis e dal Comune di
Portoscuso ancora in corso  di  validità.  D.L.  n.  101/2013
convertito nella Legge n. 125/2013;
-  1 unità  di  personale a tempo determinato (3  mesi) e a
tempo  pieno  con  profilo  professionale  di  Istruttore
Amministrativo, cat. giuridico C, pos. econ. C1, mediante
l’utilizzo della graduatorie di merito a tempo indeterminato
in corso di validità dal Comune di Sinnai.

L’anno duemilaquattordici il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 20,00 e prosieguo
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRU’ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRU’ Assessore X

TOTALE 5 3

Presiede il Sindaco  MARIA BARBARA PUSCEDDU.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla
proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione n° 175 del 30/12/2013 la Giunta Comunale ha approvato il
piano triennale del fabbisogno di personale 2014 - 2016 e il piano occupazionale per l’anno 2014;



RICHIAMATE
− la  reiterata  nota  del  Responsabile  del  settore  Polizia  municipale  Comandante  Luciano

Concas,  con  la  quale  richiede  l’assunzione di  n.  4 vigili  stagionali  per  assicurare  alle
frazioni costiere di Torre delle Stelle e di Solanas, la presenza giornaliera di almeno una
pattuglia  per  il  controllo  della  circolazione  stradale  e  delle  più  elementari  norme  di
comportamento nell’arenile oltre che per la gestione del traffico veicolare e non, all’interno
del  paese,  incrementato  in  occasione  di  manifestazioni  sia  civili  che  religiose  che  si
svolgeranno  durante  il  periodo  estivo,  servizio  che non  risulta  garantibile  attraverso  il
personale in organico, data l’esiguità dello stesso;

− la nota del Responsabile del settore Economico Sociale Dott. Raffaele Cossu, con la quale
richiede in via d’urgenza l’assunzione di 1 Istruttore Amministrativo Cat. C a tempo pieno e
determinato  per  far  fronte  agli  incrementati  carichi  di  lavoro  derivanti  anche a  seguito
dell’entrata  in vigore del  D.L.  66/2014 come convertito con L.  89/2014 con particolare
riguardo ai nuovi adempimenti relativi al Registro Unico delle Fatture ed al caricamento dei
dati nella piattaforma di certificazione dei debiti della P.A.; 

RILEVATO  CHE per l’instaurazione dei contratti di lavoro a tempo determinato, il  decreto legge
n. 78 del  31.05.2010, convertito in legge n. 122/2010, con il  comma 28 dell’art. 9, così come
modificato dall’art. 4,  comma 102, della legge n. 183/2011, c.d. Legge di Stabilità, ha stabilito che,
a decorrere dall'anno 2012, gli  Enti locali, fermo quanto previsto dagli articoli 7, comma 6, e 36 del
D.lgs. n. 165/2001, possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero
con contratti di collaborazione coordinata e continuativa nel limite del 50% della spesa sostenuta
per le stesse finalità nell'anno 2009; 

PRESO ATTO CHE nell'anno 2009 la spesa per le forme flessibili di lavoro, calcolata in termini 
omogenei rispetto alla variazione di aliquota IRAP per l’anno 2013 a seguito della riduzione del
70% dell’aliquota del  8,5% operata  ai  sensi  dell’art.  2  comma 1 lett.  B)  della L.R.  n°  12 del
23.05.2013, è stata la seguente: 

N° Tipologia Lavoro Impegni anno 2009

1 DIRIGENTE € 85.020,29

2 DIRIGENTE € 85.882,96

3 AGENTE PM € 3.819,41

4 AGENTE PM € 3.125,65

€ 177.848,31

ACCERTATO CHE il limite di spesa per le assunzioni derivanti da rapporti a tempo determinato
e/o flessibile  è pari  ad  € 92.396,69 comprensivo di oneri  e  IRAP come meglio  specificato  di
seguito:



N° Tipologia Lavoro Impegni anno 2009 % Limite di spesa
applicabile

Valore Spesa
Ammessa

1 DIRIGENTE € 85.020,29 50% € 42.510,15

2 DIRIGENTE € 85.882,96 50% € 42.941,48

3 AGENTE PM € 3.819,41 100% * € 3.819,41

4 AGENTE PM € 3.125,65 100% * € 3.125,65

€ 177.848,31 € 92.396,69

* Calcolata ai sensi del 9 comma 28 D.L. 31/05/2010 n. 78

EVIDENZIATO che alle esigenze contingibili, temporanee, eccezionali e sostitutive si darà risposta
mediante assunzioni a termine ai sensi dell’art. 36 del d.lgs n. 165/2001 e s.m.i., nei limiti finanziari
di cui al punto che precede;

EVIDENZIATO che, stante i vincoli di contenimento della spesa destinata ad assunzioni flessibili,
le assunzioni a termine previste nel bilancio previsionale 2014 sono ammissibili  nel limite della
spesa prevista nel bilancio preventivo 2014 quantificata in € 92.396,69 sufficienti a dare copertura:
1. alla somma complessiva di € 47.481,00, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, necessaria per le

seguenti assunzioni già effettuate ed in particolare:
� la somma di € 30.000,00, comprensivi di oneri riflessi ed IRAP, destinata per l’anno

2014 (con la delibera GC 175/2013) alla proroga a tempo pieno e determinato di  1
geometra  capo  cantiere  risultata  ammissibile  nelle  more  delle  procedure  di  cui
all’articolo 4 comma 6 del D.L. 31-8-2013 n. 101, convertito in legge 30-10-2013 n. 125
e,  nel  rispetto  dei  limiti  massimi  della  spesa  annua sostenuta  per  le  stesse  finalità,
previsti dall'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e fino
alla conclusione delle procedure stesse e comunque non oltre il 31 dicembre 2016”;

� la somma presunta di € 7.500,00, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, destinata per
l’anno 2014 (con la delibera GC 175/2013) alla proroga dell’Istruttore Amministrativo
assegnato al Settore Economico, Sociale, P.I., Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro
assunto a seguito degli indirizzi della Deliberazione della G.C. n.117 del 08/08/2013;

� la somma presunta di € 2.481,00, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, destinata per
l’anno 2014 (con la delibera GC 175/2013) per finanziare nell’anno 2014 il rapporto di
lavoro  in  essere  sino  03/02/2014  dell’Istruttore  Amministrativo  Ufficiale  della
Riscossione assunto a seguito degli  indirizzi della Deliberazione della G.C. n.117 del
08/08/2013;

� la somma presunta di € 7.500,00, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, necessaria per
dare  copertura  alla  spesa  sostenute  per  la  proroga  dal  04/02/2014  al  04/05/2014,
dell’Istruttore  Amministrativo  Ufficiale  della  Riscossione  assunto  a  seguito  degli
indirizzi della Deliberazione della G.C. n.117 del 08/08/2013;

� la somma presunta di € 7.500,00, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, necessaria per
dare copertura alla spesa sostenuta  per la proroga dal 05/05/2014 al 04/08/2014, del
rapporto di lavoro dell’Istruttore Amministrativo Ufficiale della Riscossione assunto a
seguito degli indirizzi della Deliberazione della G.C. n.117 del 08/08/2013,



2. alla somma presunta di € 22.500,00, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, necessaria per dare
copertura alla spesa da sostenere per l’assunzione a tempo determinato (mesi 3) e pieno di n. 3
agenti di polizia municipale, da programmare con il presente provvedimento; 

3. alla somma presunta di € 7.500,00, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, necessaria per dare
copertura alla spesa da sostenere per l’assunzione a tempo determinato (mesi 3) e pieno di n. 1
Istruttore Amministrativo, da programmare con il presente provvedimento; 

per un totale di € 84.981,00;

PRECISATO CHE il Piano Triennale delle assunzioni 2014/2016 è compatibile con l’obbligo di
contenimento del tetto di spesa in materia di spesa del personale di cui all’art.1, comma 557 della
legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 14, comma 7, del d.l. n. 78/2010 e, con tutte le altre
prescrizioni dettagliate in questo atto in tema di spesa di personale; 

ATTESO che la spesa per le assunzioni a tempo determinato programmate per l’anno in corso
comprese quelle previste nel presente provvedimento, ammontano a € 84.981,00;

VISTO  l’art.  4  comma  12  bis  del  D.L.  24-4-2014  n.  66  ad  oggetto  “Misure  urgenti  per  la
competitività e la giustizia sociale”, che ha sostituito il comma 2 bis dell'articolo 18 del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133,
prevedendo che  “Le aziende speciali, le istituzioni e le società a partecipazione pubblica locale
totale o di controllo si attengono al principio di riduzione dei costi del personale, attraverso il
contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale. A tal fine l'ente controllante,
con proprio atto di indirizzo, tenuto anche conto delle disposizioni che stabiliscono, a suo carico,
divieti  o limitazioni  alle assunzioni di  personale, definisce, per ciascuno dei  soggetti  di  cui  al
precedente periodo, specifici criteri e modalità di attuazione del principio di contenimento dei costi
del personale,  tenendo conto del  settore in cui ciascun soggetto opera. Le aziende speciali,  le
istituzioni e le società a partecipazione pubblica locale totale o di controllo adottano tali indirizzi
con propri provvedimenti e, nel caso del contenimento degli oneri contrattuali, gli stessi vengono
recepiti in sede di contrattazione di secondo livello fermo restando il contratto nazionale in vigore
al 1° gennaio 2014. Le aziende speciali e le istituzioni che gestiscono servizi socio-assistenziali ed
educativi, scolastici e per l'infanzia, culturali e alla persona (ex IPAB) e le farmacie sono escluse
dai limiti di cui al precedente periodo, fermo restando l'obbligo di mantenere un livello dei costi
del personale coerente rispetto alla quantità di servizi erogati. Per le aziende speciali cosiddette
multiservizi  le  disposizioni  di  cui  al  periodo  precedente  si  applicano  qualora  l'incidenza  del
fatturato dei servizi esclusi risulti superiore al 50 per cento del totale del valore della produzione”. 

ACQUISITO il preventivo parere positivo rilasciato, sulla presente proposta di piano triennale dal
competente collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 19, comma 8 della legge n. 448/2001,
giusto verbale n. 8 del 02/05/2014; 

RAVVISATA la necessità di dare immediato corso alla suddette assunzioni a tempo determinato
integrando il programma triennale del fabbisogno del personale approvato con DGC 175/2013;

PRESO ATTO delle proprie deliberazioni: 
-  n. 93 del 02/07/2014 ad oggetto  “Approvazione schema di accordo con il  Comune di
Maracalagonis per l’utilizzo della graduatoria approvata a seguito di concorso pubblico



per l’assunzione di n. 1 agente di polizia municipale cat. C, pos. Ec. C1 a tempo pieno e
determinato. D.L. n. 101/2013 convertito nella Legge n. 125/2013”;
- n. 101 del 17/07/2014 ad oggetto “Approvazione schema di accordo con il  Comune di
Portoscuso per l’utilizzo della graduatoria approvata a seguito di concorso pubblico per
l’assunzione di  n.  3 agenti  di  polizia  municipale cat.  C,  pos.  Ec.  C1 a tempo pieno e
determinato. D.L. n. 101/2013 convertito nella Legge n. 125/2013”;

VISTE le deliberazioni
- n. 61 del 02/07/2014 della Giunta Comunale del Comune di Maracalagonis ad oggetto
“Approvazione schema di  accordo con il  Comune di  Maracalagonis per  l’utilizzo della
graduatoria approvata a seguito di concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 agente di
polizia municipale cat.  C,  pos.  Ec.  C1 a tempo pieno e determinato.  D.L.  n.  101/2013
convertito nella Legge n. 125/2013”;
-  n.  77  del  10/07/2014  della  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Portoscuso  ad  oggetto
“Approvazione schema di accordo con il Comune di Sinnai per l’utilizzo della graduatoria
approvata  a  seguito  di  concorso  pubblico  per  l’assunzione  di  n.  tre  agenti  di  polizia
municipale cat. C, pos. Ec. C1 a tempo pieno e determinato. D.L. n. 101/2013 convertito
nella Legge n. 125/2013”;

VISTA la graduatoria  ancora  in  vigore  del  concorso  pubblico  per  la  copertura  di  un posto di
istruttore amministrativo a tempo indeterminato e tempo pieno bandito da questo ente;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo 6 settembre 2001, n. 368 “Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa
all’accordo quadro sul lavoro a tempo determinato concluso dall’UNICE, dal CEEP e dal CES”;

VISTO  il  D.L.  16  del  02/03/2012,  convertito  in  L.  n.  44  del  26/04/2012  (c.d.  Decreto
Semplificazioni Fiscali);

VISTO il  D.L.  24-4-2014 n.  66 ad oggetto  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e la  giustizia
sociale”;

VISTO  il  D.L.  24-4-2014  n.  66  D.L.  24-06-2014,  n.  90  ad  oggetto  “Misure  urgenti  per  la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

CONSIDERATO che la presente deliberazione riveste carattere di urgenza in modo da poter avviare
quanto prima le procedure  nella  stessa prevista e che,  pertanto,  la  stessa può essere dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18/08/2000, n° 267;

VISTO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  AAGG  e  Personale  in  ordine  alla
regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis
del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n°  267  e  s.m.i.  e  riportato  in  calce  al  presente
provvedimento;



VISTO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Economico,  Sociale,  P.I.,  Cultura,
Biblioteca e Politiche del Lavoro in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli  effetti  del
combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. e
riportato in calce al presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti reso con verbale N. 18 del 17.07.2014;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DELIBERA

1) Di ritenere la premessa parte integrante della presente Deliberazione; 

2) Di fornire gli indirizzi al Responsabile del Settore Affari Generali affinché provveda, per i motivi
citati in premessa all’assunzione di:

a. n. 3 Agenti di Polizia Municipale a tempo determinato e a tempo pieno possibilmente entro
il  mese di  luglio,  per mesi  3 attraverso l’utilizzo delle  graduatorie per  agenti  di  polizia
municipale a tempo indeterminato per le quali si è fatto l’accordo di utilizzo con il Comune
di Maracalagonis e del Comune di Portoscuso;

b. n. 1 Istruttore Amministrativo a tempo determinato e a tempo pieno possibilmente entro il
mese di luglio, per mesi 3 mediante utilizzo della propria graduatoria per la copertura di 1
posto di istruttore amministrativo a tempo indeterminato ancora in vigore;

3) Di dare atto che:

a) la somma presunta di € 30.000,00 (€ 22.500,00 per n° 3 agenti e € 7.500,00 per 1 istruttore
amministrativo) comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, necessaria per finanziare nell’anno 2014
le suddette  assunzioni, trova copertura nel bilancio di previsione anno 2014;

b)  la previsione di  fabbisogno del  personale  relativa all’anno 2014 per  le assunzioni  di  cui
all’oggetto,  costituisce  integrazione  al  programma  annuale  delle  assunzioni  adottato  con
deliberazione 175/2013;

c) di prendere atto che la spesa per le assunzioni a tempo determinato programmate per l’anno in
corso comprese quelle previste nel presente provvedimento, ammontano a € 84.981,00 a fronte
del plafond disponibile derivante dal limite di spesa per le assunzioni a tempo determinato e/o
flessibile calcolato in € 92.396,69 come meglio specificato in premessa;

c)  copia della  presente  deliberazione verrà trasmessa ai  soggetti  sindacali  di  cui  all’art.  10,
comma 2, del C.C.N.L. 1° aprile 1999, ai sensi dell’art. 7 del medesimo C.C.N.L.;

4) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Maria Barbara PUSCEDDU

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 16.07.2014. Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale

F.to Dott. Simone Farris

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 16.07.2014. Il Responsabile del Settore Economico Sociale,
Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca,

Politiche del Lavoro

F.to Dott. Raffaele Cossu



OGGETTO:
Atto di indirizzo per l’assunzione di: 
- n. 3 unità di personale a tempo determinato (3 mesi) e a tempo pieno
con profilo professionale di agente di polizia municipale, cat. giuridico C,
pos. econ. C1,  mediante l’utilizzo delle graduatorie di merito  a tempo
indeterminato predisposte dal Comune di Maracalagonis e dal Comune
di Portoscuso ancora in corso  di  validità. D.L. n. 101/2013 convertito
nella Legge n. 125/2013;
- 1 unità di personale a tempo determinato (3 mesi) e a tempo pieno con
profilo professionale di Istruttore Amministrativo,  cat. giuridico C, pos.
econ.  C1,  mediante  l’utilizzo  della  graduatorie  di  merito  a  tempo
indeterminato in corso di validità dal Comune di Sinnai.

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai
sensi dell’art.  30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sinnai, 23.07.2014.
         IL SEGRETARIO GENERALE

      F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA  PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  17/07/2014,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai, 23.07.2014.
        IL SEGRETARIO GENERALE

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA  CONFORME  AL  SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sinnai, 23.07.2014.
     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Vincenzo Cardia


